CAPUT XXIII.

Quod Episcopus non ab uno, sed a cunctis comprovincialibus Episcopis ordinetur; ideo est institutum, ne in eo aliquid contra fidem Ecclesiae unius tyrannica auctoritas moliretur. Propterea ab omnibus convenientibus constituitur, ac non minus, quam a tribus praesentibus; ceteris tamen consentientibus testimonio litterarum. *Isid. lib. 2. cap. 6. de ecclesiast. offic. apud A-*

quisg. 9. Anacl. ep. 2. post med. Raban. lib. 1. c. 4. de instit. cleric.

CAPUT XXIV.

Hi, qui ordinandi sunt, secundum ordinem ecclesiasticum, & institutiones sanctorum Patrum ordinentur, videlicet, ut Episcopi judicio Metropolitanorum, & eorum Episcoporum, qui circumcirca sunt, provehantur ad ecclesiasticam potestatem; ii videlicet, qui plurimo tempore probantur, tam verbo fidei, quam rectae conversationis exemplo. *Synod. Tull. parte ultima, c. 2.*

TITULUS XVIII.

EPISCOPUS NON ORDINETUR SINE CONSENSU METROPOLITANI.

CAPUT I.

CUM Episcopus a tribus praesentibus, aliisque per litteras consentientibus ordinatur, auctoritas rerum gestarum in singulis provinciis Metropolitanis deferatur. *Nicæn. 4. Mart. Brac. c. 2. Nicæn. II. c. 3. Innoc. ep. 2. ad Victor. cap. 1. Joann. III. ep. un. in med. Ivo part. 5. c. 117. decr. Anselm. lib. 6. c. 48. Casar. lib. 3. c. 26.*

CAPUT II.

Si quis sine Metropolitanis voluntate fiat Episcopus, non sit Episcopus. Si vero communi omnium suffragio, & juxta canonem ecclesiasticum fiat, duo vero, vel tres ob contentionem solum contradicant, valeat plurium sententia. *Nicæn. 6. Antist. 19. 23. Chalced. act. 16. in med. Bonif. epist. 3. Anselm. lib. 6. cap. 37. Casar. lib. 3. cap. 47.*

CAPUT III.

Metropolitanis Pontifices Afsianæ, & Thraciae dioceseos ab Archiepiscopo CP. ordinentur. Ipsi Episcopos in suis dioceseos cum Episcopis provincialibus ordinent. *Chalced. 28. G. vide CP. 2. C. 3. G.*

CAPUT IV.

Extra conscientiam Metropolitanis Episcopi nullus audeat ordinare Episcopum. *Innoc. epist. 2. cap. 1. Vid. Telen. conc. C. Syrici ep. 4. c. 1. Ivo part. 5. c. 113. decr. Anselm. lib. 6. cap. 50. Tarr. lib. 3. c. 44.*

CAPUT V.

Lutubensis * ecclesiae cleri ordo, vel plebis praesces suas, & lacrymas ad nos magno cum dolore miserunt, dicentes, coepiscopum nostram Patroclum, sua petitione cessante, in locum decedentis Episcopi, nescio quem, in alia provincia, praetermissis Metropolitanis, contra Patrum regulas ordinasse. Quod nequaquam possumus ferre patienter, quia convenit, nos paternarum sanctorum esse diligentes custodes. Nulli etenim videtur incognita synodi constitutio Nicænae, quae ita praecipit; „ Per unamquamque provinciam“, &c. *Bonif. epist. 3. in med.*

CAPUT VI.

Si quisquam fratrum nostrorum in quacumque provincia decesserit, is sibi ordinationem vindicet sacerdotis, quem illius provinciae Metropolitanum esse constituerit. *Leo ep. 67. vel 87. ad Episcopos Viennens. provinc. post. med.*

CAPUT VII.

Si in aliam forte personam partium se vota di-

2. q. 1. Episcopo. cap. 3. & 4.

Distinct. 65. Placet. c. 5.

Dist. 64. De abjectione. c. 3. de elect. Greg. IX. c. 7. eod. tit. in 1. collect.

Dist. 64. c. 1. Episcopi, & c. 7. Episcopum.

Dist. 64. c. 8. Illud, & dist. 65. c. 1.

Dist. 64. c. 5.

* Luttenen.

Dist. 63. Si forte. c. ult.

viferint, Metropolitanis iudicio is alteri præferatur, qui majoribus & studiis juvatur, & meritis. *Leo epist. 82. vel 84. ad Anast. Theffalon. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 1. cap. 6. panorm. & part. 5. c. 347. decret. Deusd. c. 1. Anf. lib. 6. cap. 16.*

CAPUT VIII.

Dist. 62. c. 1. Nulla ratio finit, ut inter Episcopos habeantur, qui neque a clericis sunt electi, neque a plebibus expetiti, neque a provincialibus Episcopis cum Metropolitanis iudicio consecrati. *Leo epist. 90. vel. 92. ad Rustic. Episc. Narbon. cap. 1. Vide Eugen. II. in syn. cap. 5. Burch. lib. 1. c. 11. Ivo part. 5. cap. 65. Anselm. lib. 6. cap. 68. Deusd. cap. 1. Casar. lib. 3. cap. 3. Tarrac. lib. 3. cap. 6.*

CAPUT IX.

Nullus præter notitiam, atque consensum fratris Ascanii Metropolitanis aliquatenus consecratur Antistes, quia hoc & vetus ordo tenuit, hoc CCCXVIII. sanctorum Patrum definivit auctoritas, cui quisquis obvias tetenderit manus, eorum se consortio fatetur indignum, quorum præceptionibus resultavit. *Hilar. Papa epist. 1. cap. 1. Ascanio, & Episcopis Tarracoenfis provincia.*

CAPUT X.

Licet ii, qui præter notitiam, atque consensum tuæ dilectionis ordinati sunt sacerdotes, cum suis debuerint auctoribus submoveri: ne quid tamen in tanta necessitate decernamus austerum, eos, qui Episcopi facti sunt, ita volumus permanere, ut in Apostolicis præceptionibus, & statutis sanctorum Patrum non reperiantur obnoxii. *Hilar. epist. 3. ad Ascan. Episcop. Tarracoen. Metropol. in med.*

CAPUT XI.

In canone legitur Nicæno: „Episcopū convenit maxime quidē ab omnibus, qui sunt in provincia, Episcopis ordinari.“ Si autē hoc difficile fuerit, a tribus in idipsum convenientibus & absentibus consentientibus ordinatio celebretur. Firmitas autē eorum, quæ geruntur per unamquamque provinciam, Metropolitanis tribuatur Episcopo. Omnia quoque maxima concilia affirmant, eum non esse Episcopum, qui minus quam a tribus Episcopis, auctoritate etiam Metropolitanis fuerit factus Episcopus. *Joann. III. ep. unic. in med. Vid. Nicæn. cap. 4.*

CAPUT XII.

De temp. ordin. cap. 7. Greg. IX. & de elect. c. 4. in 1. collecti. Nullus Episcopus sine Metropolitanis permisso, nec Episcopus Metropolitanus sine tribus Episcopis comprovincialibus præsumat Episcopum ordinare. *Arel. II. cap. 5. Burch. lib. 1. cap. 27. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 8. panorm. & part. 5. cap. 138. decret.*

CAPUT XIII.

Qui sine conscientia Metropolitanis constitutus fuerit Episcopus, juxta magnam synodum esse Episcopus non debet. *Arel. II. cap. 6. Vide Nicæn. 6. in fin. Burch. libro 1. cap. 20. Ivo part. 5. cap. 74. decret.*

CAPUT XIV.

Dist. 65. c. 3. & c. 2. Non debet. Episcopus non ordinetur sine consensu, & præsentia Episcopi Metropoleos provinciae, optimumque esset, omnes Episcopos cum eo conve-

nire. *Antioch. cap. 19. Mart. Bracar. cap. 3.*

CAPUT XV.

Episcopi, iudicio Metropolitanorum, & vicinorum Episcoporum ordinentur. *Laod. 12. Tulen. part. 2. cap. 8. Capit. lib. 7. cap. 78. Burch. lib. 1. cap. 9. Ivo part. 5. cap. 63. decret.*

CAPUT XVI.

Cum conventu totius provinciae Episcoporum maximeque Metropolitanis, vel auctoritate, vel præsentia ordinetur Episcopus. *Carth. IV. cap. 1. Burch. lib. 1. cap. 8. Ivo part. 5. c. 62. decret.*

CAPUT XVII.

Si quis in Metropolitanis civitate non fuerit Episcopus ordinatus, posteaquam suscepta benedictione per Metropolitanis litteras honorem fuerit Episcopi adeptus, &c. statuto tempore, id est impletis duobus mensibus se in Metropolitanis sui præsentet aspectibus, ut ab illo monitis ecclesiasticis instructus, plenius, quid observare debeat, recognoscat. Si non fecerit, in synodo increpatus a fratribus corrigatur. Si infirmitate aliqua, ne hoc impleat, fuerit impeditus, hoc suis litteris Metropolitanis indicare procuret. *Tarrac. cap. 5.*

CAPUT XVIII.

Episcopatum desiderans electione clericorum, vel civium, consensu etiam Metropolitanis ejusdem provinciae, Pontifex ordinetur. *Arver. cap. 2.*

CAPUT XIX.

Licet melius esset in sua ecclesia fieri, tamen aut sub præsentia Metropolitanis, aut certe cum ejus auctoritate, intra provinciam omnino a comprovincialibus ordinetur Episcopus. *Aurel. XII. cap. 5.*

CAPUT XX.

Ne quis Britannum, aut Romanum in Armorico sine Metropolitanis, aut comprovincialium voluntate, vel litteris, Episcopum ordinare præsumat, si quis contraire tentaverit, sententiam in anterioribus canonibus observet, & a charitate usque ad majorem synodum se cognoscat esse remotum. *Turon. II. cap. 9.*

CAPUT XXI.

Nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clericus, nec populus propriae civitatis elegerit, vel auctoritas Metropolitanis, vel comprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit, &c. a tribus in sacerdotem die dominica consecrabitur, convenientibus ceteris, qui absentes sunt, litteris suis, & magis auctoritate, vel præsentia ejus, qui est in Metropoli constitutus. Episcopus autem comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non, nisi in civitate Metropoli, & comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem deinceps contra prædicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjacebit. *Tolet. IV. cap. 18.*